diário oficial Nº 34.884   99Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

r E S o l V E:
dElEGar ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância rodriGo
SILVA VASCONCELOS, atribuições específicas para, dar investidura no
cargo de provimento em comissão de assessor de Promotoria de Justiça
de Segunda Entrância, MP.cPcP-102.3, a Sra. iViNa GirlaNi da SilVa
SoUZa, nomeada conforme a PorTaria nº 728/2022-MP/PGJ, publicada
no d.o.E em 24/02/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 04 de março de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 0840/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do ESTado do Pará, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, considerando os termos do expediente
protocolizado sob o nº 2700/2022, em 23/02/2022,
r E S o l V E:
EXoNErar, a pedido, de acordo com o art. 60, i, da lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994, JaiME diaS liMa, do cargo de provimento em comissão de
assessor da corregedoria-Geral, MP.cPcP-102.5, nomeado por meio do ato
nº 72/2021, publicado no d.o.E. de 17/03/2021, a partir de 07/03/2021.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 04 de março de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 0841/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo os termos do expediente protocolizado no “SiP” sob o nº 30/2022;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria nº 1474/2011-MP/PGJ, de
05/04/2011, publicada no d.o.E. de 08/04/2011, que regulamentou, no
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação
de Tempo integral aos servidores da instituição; e,
coNSidEraNdo o término da vigência das vedações impostas pelo art. 8º da
lei complementar nº 173, de 27/05/2020, publicada no d.o.U. de 28/05/2020,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor lEaNdro MacHado MalaQUiaS, ocupante do cargo
de Técnico de Informática, lotado no Departamento de Informática, Gratifica-
ção de Tempo integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da lei Estadual
nº 5.810, de 24/01/1994, a contar de 01/03/2022, até ulterior deliberação e
enquanto desempenhar suas atividades junto aquele departamento.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 04 de março de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 0875/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o disposto no art. 18, inciso Viii, da lei complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (lei orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso ii, da lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
r E S o l V E:
dElEGar ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância lUciaNo aUGUSTo
ARAÚJO DA COSTA, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de
provimento em comissão de assessor de Promotoria de Justiça de Primeira
Entrância, MP.cPcP-102.3, a Sra. JESSica diNiZ carValHo, nomeada conforme
a PorTaria nº 716/2022-MP/PGJ, publicada no d.o.E em 24/02/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 04 de março de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria Nº 0876/2022-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o disposto no art. 18, inciso Viii, da lei complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (lei orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso ii, da lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
r E S o l V E:
dElEGar ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância rEGiNaldo
CESAR LIMA ALVARES, atribuições específicas para, dar investidura no cargo
de provimento em comissão de assessor de Promotoria de Justiça de Segunda
Entrância, MP.cPcP-102.3, a Sra. JaQUEliNE liMa loPES, nomeada conforme
a PorTaria nº 692/2022-MP/PGJ, publicada no d.o.E em 24/02/2022.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 04 de março de 2022.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 768386

..

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas dos MUNicÍPios
do estado do ParÁ

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

dispensa nº 02/2022
data: 21/02/2022
objeto: contratação de seguro total para os 04 (quatro) veículos marca
Honda, modelo fit flex, ano/modelo 2014/2015, placas: QdP 1640, QdP
1990, QdP 2120 e QdP 2260 de propriedade do MPcM/Pa.
fundamento legal: art.24, ii da lei nº 8.666/93
Valor Global: r$ 6.669,40 (seis mil seiscentos e sessenta e nove reais e
quarenta centavos)
dotação orçamentária: 01.032.1495.8766.339039.69
fonte: 0101
contratada: PorTo SEGUro coMPaNHia dE SEGUroS GEraiS
Endereço: av rio Branco 1485/9 r Guaianazes 1238/campos Eliseos / São
Paulo/SP/ cEP 01205-001
cNPJ nº 61.198.164/0001-60
ordenadora: Maria inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPcM/Pa

Protocolo: 767816
dispensa nº 03/2022
data: 22/02/2022
objeto: aquisição de 03 (três) Notebooks, com tela de 15”, 8GB raM e SSd
de 256GB, para atender as necessidades do MPcM/Pa.
fundamento legal: art.24, ii da lei nº 8.666/93
Valor Global: r$14.997,00 (quatorze mil, novecentos e noventa e sete reais)
dotação orçamentária: 01.032.1495.8766.449052.35
fonte: 0101
contratada: Sol iNforMáTica lTda
Endereço: av Visconde de Souza franco nº 1122, reduto- Belém/Pa, cEP
66053000
cNPJ nº 34.624.379/0001-22
ordenadora: Maria inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral do MPcM

Protocolo: 767821
.

oUtras MatÉrias
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho nº 2022Ne00069
Valor Global: r$6.669,40 (seis mil, seiscentos e sessenta e nove reais e
quarenta centavos)
data: 07/03/2022
objeto: contratação de seguro total para os 04 (quatro) veículos marca
Honda, modelo fit flex, ano/modelo 2014/2015, placas: QdP 1640, QdP
1990, QdP 2120 e QdP 2260 de propriedade do MPcM/Pa.
dispensa nº 02/2022/MPcM/Pa
Unidade orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903900
fonte: 0101000000
contratada: PorTo SEGUro coMPaNHia dE SEGUroS GEraiS
Endereço: av rio Branco 1485/9 r Guaianazes 1238/campos Eliseos / São
Paulo/SP/ cEP 01205-001
cNPJ nº 61.198.164/0001-60
ordenadora: Maria inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral MPcM/Pa

Protocolo: 767868
iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de empenho nº 2022Ne00070
Valor Global: r$14.997,00 (quatorze mil novecentos e noventa e sete reais)
data: 07/03/2022
objeto: aquisição de 03 (três) Notebooks, com tela de 15”, 8GB raM e SSd
de 256GB, para atender as necessidades do MPcM/Pa.
dispensa nº 03/2022/MPcM/Pa
Unidade orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 44905200
fonte: 0101000000
contratada: Sol iNforMáTica lTda
Endereço: av Visconde de Souza franco nº 1122, reduto- Belém/Pa, cEP
66053000
cNPJ nº 34.624.379/0001-22
ordenadora: Maria inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral MPcM/Pa

Protocolo: 767973